ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

   Requeiro, na forma regimental, que seja encaminhado APELO

ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA, através de seu Diretor

Superintendente Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, no sentido daquele Órgão

adotar as devidas providências para que sejam procedidos de roços, reparos e

recuperação da Rodovia PB 359, no trecho que liga Aparecida - PB ao município

de São Francisco, no alto sertão paraibano.

JUSTIFICATIVA

  A qualidade de vida da população também está diretamente

ligada a existência de rodovias seguras, permitindo o seu uso com a devida

segurança para os motoristas que delas fazem uso, transportando bens e pessoas.

  A Rodovia Estadual 359 é uma das estradas mais importantes para o

tráfego das cidades do Sertão da Paraíba, transportando pessoas e cargas, que

geram a economia e renda para àquela população; entretanto atualmente

encontra-se em péssimo estado de conservação, com um elevado número de

buracos e a vegetação adentrando a estrada; o que tem provocado acidentes

pondo em risco a vida dos seus usuário. Esta situação é mais grave notadamente

no trecho que liga as cidades de Aparecida a São Francisco, objeto do presente

Requerimento.

    Sala das Sessões, em 3 de junho de 2020.

Text

9.471